PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Of. 2184/GACR/PGM. 	 Campo Grande, 29 de maio de 2018

Senhor Desembargador:

Em resposta ao Oficio n. 65/2018 de 11 de maio de

2018, o qual solicitou um levantamento dos valores despendidos mensalmente ao

cumprimento de liminares nos processos judicializados, anexamos a resposta

encaminhada pela Secretaria Municipal de Saúde — SESAU.

Vislumbra-se que o valor total gasto em 2017 com a

judicial ização da saúde é diverso daquele informado pela Procuradora Municipal,

Viviani Moro, na última reunião do Comitê Estadual do Fórum do Judiciário para

a Saúde. Naquela oportunidade a Procuradora declarou, conforme informação da

SESAU, que os gastos equivaliam a mais de 21 milhões de reais, e esta

informação foi divulgada pela imprensa legal.

Os documentos em anexo indicam que as despesa

referentes ao ano de 201 7 e 2018' equivaleram o total de R$ 9.020.073,06 (n

milhões, vinte mil, setenta e três reais e seis centavos). Referido valor é div

em:

Exmo. Senhor

Dr. Nelio Stábile

Coordenador do Comitê Estadual do Fórum Judiciário para a Saúde

Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso do Sul

Tribunal de Justiça.

2018: até o mês de abril.

curador-Geral do Mu icímo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

1. 	R$ 1.061.036,05 (um milhão sessenta e um mil trinta e seis reais e cinco

centavos) que corresponde às despesas para o cumprimento das ações

judiciais.

11. 	R$ 7.959.037,01 (sete milhões, novecentos e cinqüenta e nove mil, trinta e

sete reais e um centavo) equivalente ao total dos seqüestros/bloqueios

ocorridos nos processos judiciais, após ordem judicial.

Pedem-se escusas pela informação equivocada

prestada pela Procuradora Municipal, e requer deferimento da juntada dos

documentos anexos.

No ensejo 	re ovamos votos de estimada

consideração, e nos colocamos a d 	 ra eventuais esclarecimentos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OFÍCIO N. 4.962/DDJS/SESAU 	 Campo Grande, 23 de maio de 2018.

Senhor Procurador Gerai:

Em resposta ao Ofício n. 1.967/GACR/PGM, de 16/05/2018, referente ao
Ofício 65/2018 do Comitê Estadual do Fórum do Judiciário Para a Saúde, onde solicita
informações sobre os valores despendidos mensalmente com o cumprimento de
liminares nos processos judicializados, encaminhamos em anexo as informações
solicitadas.

Ofício de lavra da Divisão de Demanda Judicial em Saúde - SESAU,
redigido pelo servidor Rafael Lazzarotto Magro, consoante às informações prestadas
pela Coordenadoria-Geral Fincanceira/SESAU.

Aos cuidados da Dra. Viviani Moro.
Sem mais para o momento, apresentamos nossos protestos de estima e

consideração.
Atenciosamente,

Andressa de Lucca Bento
Secretária Municipal de Saúde em exercício

Ao Sr. Alexandre Ávalo Santana
Procurador-Geral do Município

RUA BANIA, 280- CENTRO - CEP: 79002530- Fone: (67)3314-3000 • E-mail: ouvidoria@sesau.capital.ms.gov.br

d7e1ad24e0c878d3f7350587261ff479f59f17c6

e

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE DESPESAS COM JUDICIALIZAÇÃO DA SAÚDE

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de
suas atribuições legais, torna público o montante de recursos aplicados
no cumprimento das decisões judiciais relativas à área da saúde,
conforme segue:

Mês/Ano Valores Empenhados Valores Pagos
JAN/2017 R$ 1.228.800,41 R$ 264.511,44
FEV/2017 R$ 770.348,01 R$ 0,00
MAR/2017 R$ 1.656.772,49 R$ 1.080.095,11
ABR/2017 R$ 1.854.856,90 R$ 203.805,00
MAl/2017 R$ 1.182.171,56 R$ 107.991,60
JUN/2017 R$478.961,60 R$ 1.607.916,31
JU1J2017 R$1.999.901,14 R$296.214,11
AGO/2017 R$ 496.377,68 R$ 93.724,50
SET/2017 R$ 1.346.107,55 R$ 46.284,90
OUT/2017 R$ 345.099,04 R$ 776.593,67
NOV/2017 R$ 402.358,66 R$ 674.208,76
DEZ/2017 R$ 3.136.172,49 R$ 10.457,29
JAN/2018 R$.0,00 R$ 1.406.975,12
FEV/2018 R$ 548.118,31 R$ 2.386.939,38
MAR/2018 R$ 5.358.450,02 R$ 775.362,78
ABR/2018 R$ 3.728.974,91 R$ 1.061.036,05

(Fonte: Coordenadoria-Geral Financeira/SESAU)

Obs: Os montantes indicados na coluna "Valores Pagos", referem-se à
data do efetivo pagamento, não levando em conta a data do empenho,
que poderá, inclusive, ter sido emitido em exercício anterior.

AMPO GRANDE-MS, U DE  -4,4 Ca.k.S  DE 2018.

RESSA D LUCCA BENTO

exercido

e

AG 17
SEMAD — 79 AV. AFONSO PENA, 3.297— FONE: (0)0(67) 3378-9900/3378-9901 — CEP 79002-949

*I
nf

o
rm

aç
õ
es

  r
ec

e
bi

d
as

  d
a

C
o

o
rd

e
na

d
o
ri

a-
G

er
a

l F
in

an
ce

ir
a

e
  e

m
  c

o
n
su

lt
a

a
o

s
au

to
s

ju
di

ci
a

is
  n

o
s

sí
ti

o
s

d
o

  T
J/

M
S

 e
  T

R
F

3.

R
es

u
m

o
  d

o
s

v
a

lo
re

s
se

q
u
e
st

ra
d
o
s

e
m

  p
ro

ce
ss

o
s

ju
d

ic
ia

is
,  n

a
ár

ea
  d

a
S

a
ú

d
e,

  q
u

e
en

v
o

lv
em

  o
  M

u
n

ic
íp

io
  d

e
C

am
p
o
  G

ra
n

d
e
- M

S
 n

o
an

o
  d

e
2
0
1
8
:

V
A
L

O
R

cri

N
ci

CC

r")
m
.4- .
O

r.1

,
R

$
1
.1

2
8
.8

1
1
,2

3

1

R
$

22
2,

4
7
8
,6

6

R
$

6
0

1
.0

70
, 9

3

R
$

51
3.

7
5
7
,7

7

R
$
 8

6
1
.6

5
9,
7

2

R
$

6
4

5
.0

2
4
,4

3

R
$

61
5.

0
3

1
,2

6

R
$

  4
7

5
.1

6
3

,1
8

R
$

34
2
.8

7
4
,3

7

R
$

3
9
4
. 3

5
7,
8
6

R
$

6
.1

0
1

.4
8
9
,8

3

M
Ê

S

JA
N

E
IR
O

F
E

V
E

R
E

IR
O

M
A

R
Ç
O

A
B

R
I
L

M
A

I
O

JU
N
H

O

J
U

L
H

O

A
G

O
ST
O

SE
TE
M

B
R

O

O
U

T
U

B
R

O

N
O

V
E

M
B

R
O

D
E

Z
E

M
B

R
O

T
O

TA
L

A
N

U
A

L

R
es

u
m

o
  d

o
s

v
a

lo
re

s
se

q
u
e
st

ra
d
o
s

e
m

  p
ro

ce
ss

o
s

ju
d

ic
ia

is
,  n

a
  á

re
a
  d

a
  S

a
ú

d
e
,
q

u
e
  e

n
v

o
lv

e
m

  o
  M

u
n

ic
íp

io
  d

e
  C

am
p
o
  G

ra
n
d

e
-M

S
 n

o
  a

n
o
  d

e
  2

0
1

7
:

*I
nf

or
m

aç
õe

s
re

ce
bi

da
s

da
  C

oo
rd

en
ad

o
ri

a-
G

er
al

 Fi
na

nc
ei

ra
  e

  e
m

  c
o

ns
u

lta
  a

o
s

au
to

s
ju

di
ci

ai
s  n

os
  s

ít
io

s
do

  T
J/

M
S

e
T

R
F3

.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006